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با توجه به موقعیت 
جغرافیایی ویژه در 
منطقه استراتژیک 

خلیج فارس می تواند 
سهم زیادی از این 
منافع را نصیب خود 

کند. زیرا تأمین سوخت 
مورد نیاز کشتی های 

عبوری، مرزهای 
طولانی مشترک آبی با 

کشورهای خلیج فارس، 
فاصله کوتاه بنادر و 

جزایر جنوبی کشور با 
خطوط دریایی و گذر 

اجباری کلیه کشتی های 
ورودی خلیج فارس 
به مقصد کشورهای 

منطقه از سواحل جنوب 
کشور، ایران را در 

شرایط بهتری نسبت به 
کشورهای حوزه خلیج 
فارس قرار داده است.

گروه بانکرینگ - امید اسماعیلی - با رو به افزایش گذاردن 
مصرف سوخت های فســیلی در جهان، منطقه خاورمیانه به 
یکی از مناطق مهم و کلیدی برای تأمین انرژی در جهان تبدیل شــده 
است و سالانه هزاران کشتی اقیانوس پیما وارد خلیج فارس می شوند 
و این مسئله منطقه خلیج فارس را به یکی از پرترددترین مناطق دریایی 
جهان تبدیل کرده است. این حجم بالای تردد، ارائه خدمات به کشتی 
های عبوری را به یکی از مهمترین زمینه های ارزآوری و اشتغال زایی 
صنایع دریایی تبدیل ساخته و ایران با توجه به موقعیت جغرافیایی ویژه 
در منطقه استراتژیک خلیج فارس می تواند ســهم زیادی از این منافع 
را نصیب خود کند. زیرا تأمین سوخت مورد نیاز کشتی های عبوری، 
مرزهای طولانی مشترک آبی با کشورهای خلیج فارس، فاصله کوتاه 
بنادر و جزایر جنوبی کشور با خطوط دریایی و گذر اجباری کلیه کشتی 
های ورودی خلیج فارس به مقصد کشورهای منطقه از سواحل جنوب 
کشور، ایران را در شرایط بهتری نسبت به کشورهای حوزه خلیج فارس 

قرار داده است.
به گزارش اقتصادسرآمد، در این میان با عنایت به انتخاب جزیره قشم 
به عنوان قطب بانکرینگ کشــور و فاصله کوتاه آن تــا آبراه های بین 
المللی منطقه، اهمیت ایجاد زیرساخت های لازم برای سوخت رسانی 
به کشتی ها بیش از پیش مشخص می شود و این در حالیست که بندر 
خلیج فارس واقع در بندر شــهید رجایی به عنــوان بندر نفتی و قطب 
بانکرینگ فعلی کشور معرفی شده است. اما با تاسف باید اذعان داشت، 
سیستم بانکرینگ کشور تا حد زیادی انحصاری است و اگر در این زمینه 
از شیوه ی سرمایه گذاری بخش های متعدد خصوصی بهره می بردیم 
موفق تر بودیم. این انحصار سبب ایجاد رانت، فساد اقتصادی و از همه 
مهمتر فضای غیر رقابتی شده که یک خطای راهبردی به شمار می رود.

این قضیه باعث شده است که ســهم حداقلی بین ۵ تا ۱۰ درصدی از 
بانکرینگ منطقه داشته باشیم و این یک فاجعه است و باید بررسی شود 
ســوختی که تحت عنوان بانکرینگ از کشور خارج شده واقعاً تحویل 

کشتی های بین المللی عبوری گردیده و یا با فروش آن به بندر فجیره 
امارات به فعالیت بانکرینگ در آن بندر رونق بخشیده ایم؟! آن چه که در 
شرایط کنونی ایران نقش اصلی را ایفا می کند وجود عنصر قدرتمندی 

به نام تحریم بوده است. 

خلا ظرفیت بانکرینگ در برنامه توسعه پنجم و ششم
محمدجعفر عابدی نــژاد، دبیرانجمن بانکرینگ ایــران در اینباره به 
روزنامه اقتصادســرآمد، گفت: موضوع سوخت رســانی به کشتی ها 
سال های متمادی مسئله بوده است و در دو برنامه پنجم و ششم توسعه 
نیز تکلیفی بر عهده دولت در این حوزه گذاشته شد اما آنچه عاید شد 
این که به نتیجه موردنظر در برنامه های توسعه ای در بخش بانکرینگ 

دست نیافتیم!

صنعت بانکرینگ در برنامه توسعه هفتم 
عابدی نژاد در ادامه افزود: در دو برنامه توســعه پنجم و ششــم پیش 
بینی ها در مورد سوخت رسانی به کشتی ها راه به جایی نبرد اما در تلاش 
هستیم تا پیش از تدوین برنامه هفتم توسعه پیش  بینی های لازم شکل 

عمل به خود بگیرد.
به اعتقاد وی، باید نقش خدمات رسان را با توجه به شرایط بسیار مهم 
و جغرافیای سیاســی که ایران در دریای عمان و خلیج فارس دارد در 
اولویت قرار بگیرد و با در نظر گرفتن بعد مسافت و ارزان بودن هزینه ها 
برای شناورها آن ها را به سمت ایران برای انجام بانکرینگ هدایت کنیم.

ضرورت جدیت توسعه بانکرینگ در برنامه هفتم 
عابدی نژاد با بیان اینکه باید بتوان در قانون بودجه ۱۴۰۲ و برنامه هفتم 
توسعه قوانینی تدوین کرد تا بتواند در خصوص بانکرینگ زیرساخت ها 
را تامین کرد و حمایت ها را به وجــود آورد و در نهایت تکالیف را هم 
برای دستگاه ها مشــخص کرد گفت: توســعه  بانکرینگ برای تامین 
سوخت مورد نیاز کشــتی های بزرگ تجاری در سواحل خلیج فارس 
درآمدهای زیادی را نصیب کشــور می کند و در رونق کسب و کار و 
افزایش درآمدهای ساحل نشینان سواحل جنوب کشورمی تواند بسیار 
تاثیرگذار باشد.  امارات با احداث تاسیسات بانکرینگ در بندر فجیره و 
با راه اندازی بزرگترین مرکز سوخت رسانی دریایی به کشتی ها در این 
بندر سالانه بیش از ۲۰ میلیارد دلار درآمد ارزی دارد  که بخشی از این 
تجارت با عرضه گازوئیل و نفت کوره و مابقی با ارائه خدمات جانبی به 
شناورها و کشــتی ها همچون تعمیرات، عرضه لوازم، قطعات یدکی و 

مواد غذایی به دست می آید.
بر اساس برخی از گزارش های منتشره، در سال گذشته ایران تنها ۸۰۰ 
تا ۹۰۰ هزار تن  سوخت به کشتی ها عرضه کرده حال آنکه بندر فجیره 
در امارات دومین مرکز بزرگ سوخت رسانی به کشتی ها در دنیا بعد از 
ســنگاپور ۴۸ تا ۵۰ میلیون تن بانکرینگ داشته است. می توان با برنامه 
ریزی های مناسب و فراهم آوردن بستر لازم برای توسعه فعالیت های 
تجاری و ترانزیتی علاوه بر افزایش سهم ایران از صنعت سوخت رسانی 
و بانکرینگ در منطقه، در آبادانی و رونق معیشت ساحل نشینان مکران 

می توان نقش مهمی ایفا کرد.

 گزارش  »روزنامه دریایی سرآمد«
 از ظرفیت بانکرینگ خلیج فارس؛

 نقش جزیره قشم 
در صنعت بانکرینگ 

در برنامه هفتم توسعه 

5 آب و انرژی
انرژی

 تولید نفت ایران به 3.3 میلیون بشکه 
در روز رسید

آژانس بین المللی انرژی از افزایش تولید روزانه نفت ایران 
به ۳.۳ میلیون بشکه در روز خبر داد که این رقم نسبت به 

ماه قبل ۵۰ هزار بشکه در روز افزایش داشته است.
به گزارش اقتصادســرآمد، آژانس بین المللی انرژی در 
جدیدترین گزارش ماهانه خود از بازار نفت جهان، کل 
تولید نفت اوپک در چهارمین ماه سال میلادی جاری را 

۲6 میلیون و ۹7۰ هزار بشکه در روز اعلام کرده است.
مجموع تولید نفت ۱۳ عضو اوپک در آوریل ۲۰۲۴ نسبت 
به ماه قبل از آن ۱۲۰ هزار بشــکه در روز افزایش داشته 
است. اوپک در ماه مارس ۲6 میلیون و ۸۵۰ هزار بشکه در 

روز نفت تولید کرده بود.
بر اساس این گزارش تولید نفت ایران در آوریل امسال با 
افزایش ۵۰ هزار بشکه ای نسبت به ماه قبل از آن مواجه 
شده و به ۳ میلیون و ۳۰۰ هزار بشکه در روز رسیده است. 
ایران در ماه مارس ۳ میلیون و ۲۵۰ هزار بشــکه در روز 

نفت تولید کرده بود.
تولید ۳ میلیون و ۳۰۰ هزار بشکه ای، بالاترین رقم تولید 
نفت ایران از زمان خروج آمریکا از برجام طی ۵ ســال 

گذشته بوده است.
آژانس بین المللی انرژی تولید نفت ایران در سال ۲۰۱۸ 
یعنی پیش از خروج آمریکا از برجام را ۳ میلیون و 6۰۰ 
هزار بشکه در روز اعلام کرده است که تولید نفت ایران 
در ماه آوریل ۲۰۲۴ تنها ۳۰۰ هزار بشکه در روز کمتر از 

این رقم است.

1000 میلیارد تومان برای تقویت شبکه برق 
استان تهران هزینه شد

مدیرعامل شرکت توزیع نیروی برق استان تهران گفت: 
برای آماده سازی تأمین برق پیک تابستان ۱۴۰۳، بالغ بر 
۱۰۰۰ میلیارد تومان در حوزه های ســرمایه ای در بخش 
احداث شبکه های جدید، اصلاح شــبکه ها، تعمیرات 
خطوط ۲۰ کیلوولت و فشار ضعیف و تعمیرات ترانس ها 
هزینه شــد.به گزارش اقتصادســرآمد، قاسم شهابی، به 
تسنیم، اظهار داشت: شــرکت توزیع برق استان تهران، 
بعد از شرکت توزیع برق تهران بزرگ، با ۲ میلیون و 7۵۰ 

هزار مشترک بزرگترین شرکت توزیع برق کشور است.
وی افزود: ســالانه بیش از ۱۰۰ هزار انشعاب جدید در 
استان تهران به جز آمار شــهر تهران، به فروش می رسد و 
با توجه به وسعت ۱۳ هزار کیلومتری تحت پوشش این 
شرکت که ۱۵ شــهر با ۲۲ منطقه برق، ۳۴ هزار کیلومتر 
شبکه فشارضعیف ۲۰ کیلوولت و 6۳ هزار دستگاه ترانس 
را دربرمی گیرد، بایستی خودمان را برای تأمین یک برق 

مطمئن همواره در شرایط آمادگی کامل نگه داریم.
شــهابی بزرگترین چالش را افزایش مصــرف برق در 
تابستان دانست و گفت: سال گذشــته نیاز مصرف برق 
اســتان تهران در تابســتان به ۳۸۰۰ مگاوات رسید که با 
مدیریت مصرف و برنامه ریزی برای صنایع توانســتیم 
قریب به ۵۰۰ مگاوات صرفه جویی در ســاعات اوج بار 
شبکه را محقق کنیم و پیک تابســتان ۱۴۰۲ را در استان 
تهران به ۳۳۰۰ مگاوات برســانیم.وی ادامــه داد: برای 
آماده ســازی تأمین پایدار برق پیک تابستان ۱۴۰۳، بالغ 
بر ۱۰۰۰ میلیارد تومان در حوزه های سرمایه ای در بخش 
احداث شبکه های جدید، اصلاح شــبکة های موجود، 
تعمیرات خطوط ۲۰ کیلوولت و فشار ضعیف و تعمیرات 

ترانس ها هزینه شد و اقدامات موثری صورت گرفت.

معاون آبفای کشور: 
آب غیرمتعارف جایگزین آب شرب در صنعت

معاون برنامه ریزی و امور اقتصادی شرکت مهندسی آب 
و فاضلاب کشور در حاشــیه بازدید از خط انتقال آب 
خلیج فارس به رفسنجان گفت: برای حکمرانی آب در 
کشــور ابعاد مختلفی در نظر گرفته شده و از سال ۱۴۰۱ 
بحث جایگزینی آب متعارف بــا غیرمتعارف در صنایع 
مورد توجه قرار گرفته اســت.به گزارش اقتصادسرآمد، 
مسعود علویان صدر با بیان اینکه تامین آب برای صنایع 
یک بحث جدی اســت، اظهار کرد: ما عملا از ظرفیت 
آب های متعارف در سطح کشور برای آشامیدن استفاده 
می کنیم و در کنار آن تامین آب برای صنایع بحث جدی 
بود که در سیاست های دولت و مجلس در نظر گرفته شد. 
وی به ظرفیت پساب موجود در کشور اشاره کرد و افزود: 
در حال حاضر یک میلیارد و 6۰۰ میلیون مترمکعب پساب 
سالانه در کشــور در حال بهره برداری است و این رقم تا 

چهار میلیارد مترمکعب قابل افزایش است.
علویان صدر ادامه داد: ما با استفاده از ظرفیت های بخش 
خصوصی و جــذب ســرمایه گذاری بخش خصوصی 
می توانیم بخشی از نیاز صنایع را از پساب تامین کنیم و 
علاوه بر آن بخشــی را هم می توانیم از آب دریا استفاده 
کنیم و در کنــار آن کمبودی که در آب آشــامیدنی هم 
وجود دارد، می توانیم تامین کنیم.وی گفت: ظرف چند 
هفته آینده شاهد بهره برداری از این خط لوله انتقال آب 
به رفسنجان هستیم و می توانیم از این ظرفیت برای آب 

آشامیدنی شهر کرمان هم استفاده کنیم.

عضو کمیسیون برنامه بودجه و محاسبات

دولت با پتروشیمی هایی که بدهی خود را 
نمی پردازند برخورد کند

عضو کمیسیون برنامه بودجه 
و محاسبات مجلس شورای 
اســلامی گفــت: برخی از 
پتروشــیمی ها هزینه قبوض گاز خود 
را نمی پردازند و دولت بــرای عبور از 
این مشکل باید بر اســاس قانون با آنها 

برخورد کند.
به گزارش اقتصادسرآمد، جعفر قادری 

، درباره علت عدم پرداخت بدهی قبوض گاز از ســوی پتروشــیمی ها به مهر گفت: 
پتروشــیمی هایی که تولید کود اوره و امونیاک دارند، مطالباتی از دولت دارند و بحث 
منطقی مطرح کرده اند و باید به مطالبات آنها پاسخ داده شود. بحث این پتروشیمی ها این 
است که اگر دولت از آنها طلب دارند آنها هم از دولت طلب دارند.قادری در ادامه بیان 
کرد: درخواست آنها این است که دولت طلبش را با بدهی به ما تهاتر کند تا این مشکل 
برطرف شود. اگر این اقدام انجام شود این مشکلات برطرف می شود. اما سایر واحدهایی 
پتروشیمی که هزینه قبوض گاز و خوراک خود را نمی پردازند باید به این مسئله پایبند 
باشند.عضو کمیسیون برنامه بودجه و محاسبات مجلس ادامه داد: وزارت نفت می تواند 
با راهی که قانون مصوب مجلس جلوی پایش گذاشته است طلب خود را از پتروشیمی ها 
بگیرد. واحدهای پتروشیمی و واحدهایی که نفت خام دریافت می کنند بر اساس قانون 
باید ال سی داخلی باز کنند.این نماینده مجلس یازدهم ادامه داد: اگر ال سی داخلی از 
سوی پتروشیمی ها باز شود وزارت نفت بر اســاس مطالبه ای که از پتروشیمی ها بابت 
هزینه قبوض گاز خود دارد می تواند مطالبات خود را دریافت کند.قادری با اشــاره به 
اینکه اگر پتروشیمی ها در موعد مقرر به وظایف خود عمل نکنند وزارت نفت از طریق 
بانک ها می تواند وثائق آنها را به جریان بیندازد توضیح داد: بخشــی از دلیل وجود این 
مشکلات به خود دولت برمی گردد، دولت اگر بر اساس قانون با آنها برخورد کند تا این 

حد بدهی انباشته پتروشیمی ها برای دولت مشکل ساز نمی شود.

وزیر نیرو خبرداد:

تامین ۸0 درصد منابع مالی ساخت 
نیروگاه ها از طریق صندوق توسعه ملی

وزیر نیرو گفت: با امضای ســند همکاری وزارت نیرو و صندوق 
توسعه ملی شرایط برای تامین مالی فراهم شده و تا ۸۰ درصد این 

سرمایه گذاری ها از طریق صندوق توسعه ملی اختصاص می یابد.
به گزارش اقتصادسرآمد، علی اکبر محرابیان به امضای تفاهم نامه با صندوق 
توسعه ملی ایران در هفته گذشته اشاره و بیان کرد: نیروگاه های جدید در دو 
قالب در حال سرمایه گذاری هستند؛ نیروگاه هایی وجود دارند که برق تولیدی 

خود را به صنایع عرضه می کنند و در قالب مــاده ۴ قانون رفع موانع تولید از 
صنعت برق جای می گیرند. در این خصوص برای بیش از ۱۵ هزار مگاوات 
نیروگاه قرارداد منعقد شده است، حدود 7 هزار مگاوات در حال اجرا است 
و بیش از ۱۰۰۰ مگاوات تاکنون سنکرون شــده و باقی به ترتیب وارد شبکه 
می شود.وی تصریح کرد: در طراحی گروه دوم تلاش شده تا سرمایه گذاران 
بتوانند نیروگاه احداث کنند و در چارچوب بــازار با نرخ های جذاب، برق 

تولیدی خود را به مرحله فروش برسانند.
وزیر نیرو خاطرنشــان کرد: طی روزهای اخیر تفاهم نامه و ســندی به امضا 
رسید که به موجب آن صندوق توسعه ملی 7.۵ میلیارد دلار تسهیلات را برای 
احداث نیروگاه ها اختصاص می دهــد و پیش بینی احداث ۱۵ هزار مگاوات 
ظرفیت نیروگاهی صورت گرفته اســت.محرابیان ادامه داد: با امضای سند 
همکاری، شرایط برای تأمین مالی و پرداخت تســهیلات به سرمایه گذاران 
فراهم شد تا ۸۰ درصد این ســرمایه گذاری ها از طریق صندوق توسعه ملی 

پرداخت شود و سرمایه گذاران می توانند با معرفی وزارت نیرو بدون دغدغه 
تسهیلات مورد نیاز را دریافت کنند.وی ابراز امیدواری کرد: با مجموعه این 
اقدامات به مرور ناترازی ها رفع شده و عرضه و تقاضای برق به ثبات مناسب 
برسد.محرابیان درباره اعلام فراخوان برای ســرمایه گذاران، اظهار کرد: در 
بخش صنایع این فراخوان اعلام شــده اســت. نیروگاه ها قراردادهایی را با 
وزارت نیرو منعقد کردند و بیش از 6۰۰۰ مگاوات نیروگاه در عملیات اجرایی 

هستند و بخشی نیز تکمیل و وارد شبکه شده است.
وزیر نیرو در این زمینه تصریح کرد: در گروه دوم که تأمین برق بخش خانگی 
بالاتر از الگو یا بخش تجــاری و اداری را انجام می دهند به زودی فراخوانی 
اعلام می شود و سرمایه گذاران در چارچوب این فراخوان ها حضور می یابند. 
طبق مقرراتی که حاکم است باید سرمایه گذاران صلاحیت های لازم را داشته 
باشــند و با تعیین نهایی آنان به بانک های عامل و صندوق توسعه ملی برای 

دریافت تسهیلات معرفی می شوند.

خبر
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